MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 32/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

Nos termos regimentais apresento a seguinte Moção de Aplausos à
equipe do Centro de Referência Especializado de Assistência Social –
CREAS, pelos serviços prestados em defesa da dignidade humana no
município de Bicas.

Senhor Presidente, nobres colegas, servidores desta Casa e população
que nos acompanha.

Hoje eu subo nesta tribuna não apenas para apresentar uma Moção de
Aplausos, mas para defender a verdade, honrar o serviço público e
restaurar o respeito devido a quem trabalha diariamente pelas famílias
mais vulneráveis de Bicas.

Nos últimos dias, uma fala infeliz e desrespeitosa dirigida à equipe do
Creas viralizou.

Uma fala injusta que insinuou que essas profissionais “não levantam
A bunda da cadeira”.

Pois bem.

Eu venho aqui dizer com toda firmeza:

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 2

51
d

4b
88

-7
5b

7-
4c

b
0-

b
12

e-
d

03
ff

fe
24

af
4

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:17
Página 1 de 4

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

quem fala isso não conhece o trabalho e nem a realidade do CREAS.

Em um município que enfrenta desafios estruturais, o Creas se ergue
como um ponto de luz para centenas de famílias que vivem situações
de grave vulnerabilidade. Mesmo sem carro oficial, muitas vezes
usando seus carros particulares, sem apoio logístico adequado e
muitas vezes sem o suporte institucional que deveriam ter, essas
profissionais não recuam.

Eles atendem, acolhem, orientam e protegem.

E fazem isso com coragem, ética e compromisso.

Somente neste ano, foram mais de 650 atendimentos (média de 03 por
dia), cada um deles representando uma história de dor, superação e
esperança. Cada caso é uma vida que encontra socorro. Cada família é
amparada por uma equipe que escolheu servir mesmo quando o
cenário não é favorável.

São casos de estupros, abandono de idosos e crianças, violação de
direitos, acompanhamento de ordem judicial e etc.

Essas profissionais não precisam levantar da cadeira para provar o
valor do trabalho.

Eles levantam vidas.

Elevam histórias.

Resgatam dignidades.

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 2

51
d

4b
88

-7
5b

7-
4c

b
0-

b
12

e-
d

03
ff

fe
24

af
4

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:17
Página 2 de 4

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

O Creas é formado por heroínas silenciosas que seguem firme na
missão de proteger crianças, adolescentes, mulheres, idosos e todos
que sofrem algum tipo de violação de direitos.

Longe do conforto, perto das feridas da sociedade, eles cumprem uma
das tarefas mais nobres do serviço publico: cuidar de quem mais
precisa.

E faço questão de parabenizar nominalmente cada uma dessas
mulheres que honram o serviço publico:

Parabéns Simone Grunewald – Cordenadora; Ariane Soares –
Psicóloga; Geisy Uzeri – Advogada; Paula Fernandes -  Assistente
Social; Maria das Graças e Melissa Terra – Atendentes Sociais.

Diante de tudo isso, esta Casa Legislativa reconhece que o CREAS de
Bicas não merece críticas levianas, mas sim aplausos. Não merece
desvalorização, mas sim respeito.

E por isso o Legislativo Municipal registra oficialmente sua gratidão e
admiração pela equipe que, com tão pouco, faz tanto.

Câmara Municipal de Bicas, 14 de novembro de 2025.

MAX CORTAT NEVES
Vereador - UNIÃO

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 2

51
d

4b
88

-7
5b

7-
4c

b
0-

b
12

e-
d

03
ff

fe
24

af
4

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:17
Página 3 de 4

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 2

51
d

4b
88

-7
5b

7-
4c

b
0-

b
12

e-
d

03
ff

fe
24

af
4

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:17
Página 4 de 4

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.